ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO WAL TER PRADO

PROJETO DE LEI N°...~~ 2009.

Concede o Título de Cidadão
Acreano ao Ilustríssimo Senhor Edvaldo
Sebastião de Souza e dá outras
providências.

o GOVERNO DO ESTADO DO ACRE:

Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Acre aprova e eu
sanciono a seguinte lei:

Artigo 10 - Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Senhor
EDV ALDO SEBASTIÃO DE SOUZA.

Artigo r -Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
Em 15 de Julho de 2009.

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADOWALTER PRADO

JUSTIFICATIVA

o presente título tem como objetivo principal reconhecer o brilhante

trabalho do Sr. Edvaldo Sebastião de Souza a frente da Superintendência, o

qual indubitavelmente é um dos maiores ícones do desenvolvimento acreano.

Esse grande homem com uma longa trajetória de luta, também é um

grande profissional. Pai de três filhos e casado tem entre suas qualidades

determinação e sabedoria.

Edvaldo é natural da cidade do Rio de Janeiro - RJ, nascido no dia 21 de

Outubro de 1959, é formado em Administração de Empresas pela UBM e MBA

Altos Executivos pela Fundação Getúlio Vargas, tendo dedicado sua vida a

trabalhos de interesse do Acre como já realizado em outros grandes Estados

do país, lutando em busca do desenvolvimento do Estado firmando parcerias

com diversas entidades com finalidade de incrementar atividades relacionadas

ao Desenvolvimento Sustentável.

Atualmente ocupa o importante cargo de Superintendente Estadual do

Banco do Brasil no Acre, onde de maneira muito competente e honrosa,

demonstra ser agente da organização popular e da difusão das noções mais

fundamentais a respeito do exercício da cidadania.

Conforme currículo anexo é possível comprovar e aplaudir a experiência

deste homem e, não só pelo sincero reconhecimento de seus esforços, mas

também pelo seu merecimento, agraciá-lo com o Título de Cidadão Acreano,

fruto de homenagem da Sociedade Acreana.

Jr---

Edvaldo Sebastião de Souza

Nacionalidade: Brasileiro

Naturalidade: Rio de Janeiro

Estado civil: casado

Data de Nascimento: 2111 011959

Formação acadêmica:

Graduação em Administração de Empresas, pela UBM
MBA Altos Executivos pela Fundação Getúlio Vargas - RJ
Pós-Graduação em Gestão Empresarial - UFRJ
Pós-Graduação em Finanças - PUC/RJ

Experiência Profissional:

Posse no Banco do Brasil em 01/0911980, na cidade de Porto da Folha,
Estado de Sergipe;
Assistente de Supervisão, na cidade de Maracás - Bahia, em 1987
Supervisor, na cidade de Barra da Estiva - Bahia, em 1989
Supervisor, na cidade de Santo Estevão - Bahia, em 1991
Gerente da Agência Pedro Alexandre - Bahia, em 1993
Gerente da Agência Jaguarari -- Bahia, em 1996
Gerente da Agência Barra Mansa - Rio de Janeiro, em 1996
Gerente da Agência São João de Meriti - Rio de Janeiro, em 1998
Gerente da Agência 25 de Agosto - Rio de Janeiro, em 1999
Gerente da Agência Duque de Caxias - Rio de Janeiro, em 2003
Gerente de Divisão da Fundação Banco do Brasil- Brasília, em 2004
Gerente Regional de Varejo - Acre, em 2008
Superintendente Estadual - Acre, em 2009

•
Realizações:

Vencedor de campanha de captação do Banco do Brasil, por três meses
consecutivos, na cidade de Jaguarari-BA, em 1996;

crédito aRecuperação de créditos vultosos, possibilitando a reabili
diversos clientes, na cidade de Barra Mansa, em 1998·

Conquista e manutenção de grandes clientes, na cidade de Barra Mansa, em
1998;

Estabelecimento de Acordo de Trabalho, resultando em incremento dos
investimentos na área social da Fundação Banco do Brasil, em 2004;

Estruturação da área de gestão de pessoas, com estabelecimento de
processos seletivos para ingresso no quadro da Fundação Banco do Brasil,
em 2006;

Vencedor de campanha interna do Banco do Brasil, no Acre, em 2008;

Estabelecimento de parcerias com diversas entidades, incluindo o Gabinete
do Senador Tião Viana e Governo do Estado, para incrementar as
atividades relacionadas ao Desenvolvimento Regional Sustentável, no
Acre, em 2008 e 2009 - mandiocultura, piscicultura, açaí, castanha e
pequenos ammais.

Projetos em desenvolvimento:
Casas de farinha, em todos os municípios acreanos, com recursos da ordem
de R$ 2,4 milhões, em parceria com o Senador Tião Viana e Governo do
Estado;

Piscicultura, no Vale do luruá, nas cidades de Cruzeiro do Sul e Bujari;

Castanha, nas cidades de Epitaciolândia e Brasiléia;

Ampliação da rede de agências e pontos de atendimento do Banco do
Brasil, no Estado do Acre, com instalação de agências no Segundo Distrito,
Avenida Ceará, Brasiléia, Capixaba, Porto Acre, Bujari, Porto Walter,
Marechal Thaumaturgo e Rodrigues Alves.

Chegada no Acre em 2 1/01/2008

Filhos:
Rossana Mendonça Leite de Souza
Helen Mendonça Leite de Souza
Daniel Mendonça Leite de Souza

Hobbies; Futebol, xadrez e leitura

	Page 1
	Titles
	PROJETO DE LEI N° ... ~~ 2009.

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2